

平成十八年度 事業報告・決算状況

鹿児島県社会福祉協議会

今日、社会・経済システムに関する各種構造改革や、国・地方を通じた行政改革・地方分権改革が進展するなか、社会福祉全般においても大きな変革期にあります。

一方、少子高齢化、核家族化はますます進行し、市町村合併の進展による市町村社会福祉協議会の組織改編・広域化が進むなか、誰もが生まれ育った地域の中での助け合い、その人らしく安心して暮らしていただけるような福祉サービスが求められています。

このような社会経済情勢を踏まえるとともに、地域における福祉サービス需要に的確に 대응するために、本会としては、地域福祉活動、ボランティア活動、福祉相談活動、福祉人材の養成・確保、生活福祉資金貸付、福祉サービス利用支援、すこやか長寿社会運動などの各事業をさらに推進し、本県地域福祉の推進役として積極的に活動を展開いたしました。

また、平成18年度新たに県の指定を受け介護サービス情報の公表への取り組みや障害福祉計画に係るサービス見込み量等のとりまとめ業務の受託、県北部豪雨災害での被災者支援などに取り組むとともに、時宜に応じた情報提供や制度改革の動向・課題等に関する調査、研究、協議を行うなど、県内各地域における社会福祉活動の取り組みを支援いたしました。

なお、平成18年度の主な事業報告・決算状況は次のとおりです。

事業報告

- #### I 会務の運営並びに連絡調整
- 役員会等の開催
 - 国・県の監査
 - 関係機関・団体との連絡調整
- #### II 広報活動等の推進
- 広報紙「ふくしのひろば」の発行
 - 福祉関係資料の収集・提供・管理

- 鹿児島県社会福祉大会の開催
- 国際交流事業の実施(韓国全羅北道社会福祉協議会との交流)
- 市町村社会福祉協議会活動の支援
- 福祉コミュニティづくり活動の支援

- #### III 地域福祉活動の推進
- 市町村社会福祉協議会活動の支援
 - 福祉コミュニティづくり活動の支援
- #### IV 制度改正等対応市町村社協支援事業の実施
- 制度改正による新サービス等への取り組みについて、時宜に応じた情報提供や対応準備の支援を行うため、説明会等を開催し、市町村社協の適切な対応を支援した。
 - 地域密着型サービス等新サービス対応検討会の開催
 - 市町村社協経営セミナーの開催
 - 制度改正等説明会の開催
 - 障害福祉計画に係るサービス見込み量等のとりまとめ

- #### V ボランティア活動の促進
- 県内におけるボランティア活動の推進を図るためボランティアに参加しやすくするための体制の整備を推進した。また、県北部豪雨災害時に、救援対策本部として福祉支援ボランティア活動を支援した。
 - 県ボランティアセンターの運営
 - 広報啓発
 - 福祉教育の推進
 - 市町村社協ボランティアセンターの活動促進

決算状況

平成18年度鹿児島県社会福祉協議会事業報告書、貸借対照表および収支計算書は、本会において閲覧することができます。

【お問い合わせ先】鹿児島県社会福祉協議会 総務部

TEL099-257-3855 FAX099-251-6779

平成18年度 一般会計・特別会計資金収支決算書内訳一覧

勘定科目(大区分)	一般会計	公益事業特別会計	収益事業特別会計	その他の特別会計			合計
				生活福祉資金	高齢者支援資金	生活福祉資金貸付事務費	
収入							
会費収入	5,717,500	0	0	0	0	0	5,717,500
寄附金収入	11,676,268	0	0	0	0	0	11,676,268
経常経費補助金収入	178,254,000	6,064,000	0	0	0	19,063,000	203,381,000
助成金収入	5,419,000	45,421,620	0	0	0	0	50,840,620
受託金収入	307,206,000	0	0	0	0	0	307,206,000
事業収入	39,684,730	1,175,124,355	14,384,844	141,830,149	12,313,960	0	1,383,338,038
貸付事業等収入	44,652,190	0	0	0	0	0	44,652,190
共同募金配分金収入	7,000,000	0	0	0	0	0	7,000,000
負担金収入	3,116,350	24,256,183	0	0	0	0	27,372,533
雑収入	20,116,024	439,863	0	11,493,930	9,622,627	150,552	41,822,996
受取利息配当金収入	24,950,085	142,511,699	5	59	2	0	167,461,850
会計単位間繰入金収入	22,651,966	20,642,000	0	0	0	36,922,717	80,216,683
経理区分間繰入金収入	85,599,054	0	0	0	0	0	85,599,054
経常収入計[経常活動収入計]	756,043,167	1,414,459,720	14,384,844	153,324,138	21,936,589	56,136,269	2,416,284,732
施設整備等収入計	0	0	0	0	0	0	0
借入金収入	266,970,000	0	0	0	0	0	266,970,000
積立預金取崩収入	37,087,142	829,685,698	0	7,374,410	0	1,260,000	875,407,250
その他の収入	4,600,110	0	389,760	0	0	0	4,989,870
財務収入計[財務活動等収入計]	308,657,252	829,685,698	389,760	7,374,410	0	1,260,000	1,147,367,120
前期末支払資金残高	107,215,664	12,348,080	1,816,647	1,773,101,342	1,266,736,580	1,997,256	3,163,215,569
収入合計	1,171,916,083	2,256,493,498	16,591,256	1,933,799,890	1,288,673,169	59,393,525	6,726,867,421
支出							
人件費支出	217,776,272	72,311,285	3,042,891	0	0	28,114,893	321,245,341
事務費支出	181,252,941	15,935,717	893,805	0	0	8,388,739	206,471,202
事業費支出	97,471,766	898,463,092	0	0	0	18,765,655	1,014,700,513
貸付事業等支出	1,136,000	0	0	70,594,600	18,690,000	0	90,420,600
助成金支出	23,769,664	0	0	0	0	0	23,769,664
負担金支出	12,235,000	7,907,000	0	0	0	0	20,142,000
借入金利息支出	192,427	0	0	0	0	0	192,427
会計単位間繰入金支出	20,642,000	16,400,254	3,999,720	28,282,759	10,642,359	2,251,992	82,219,084
経理区分間繰入金支出	85,599,054	0	0	0	0	0	85,599,054
売上原価	0	0	6,092,061	0	0	0	6,092,061
経常支出計[経常活動支出計]	640,075,124	1,011,017,348	14,028,477	98,877,359	29,332,359	57,521,279	1,850,851,946
固定資産取得支出及び繰入支出	484,848	1,034,201	0	0	0	0	1,519,049
施設整備等支出計	484,848	1,034,201	0	0	0	0	1,519,049
借入金元金償還金支出	314,841,000	0	0	0	0	0	314,841,000
積立預金積立支出[積立預金支出]	72,209,500	1,199,499,726	0	0	0	0	1,271,709,226
その他の支出	12,401,820	0	401,058	44,500,000	0	0	57,302,878
流動資産評価減等による資金減少額等	0	△18,782,422	49,221	0	0	0	△18,733,201
財務支出計[財務活動等支出計]	399,452,320	1,180,717,304	450,279	44,500,000	0	0	1,625,119,903
予備費	0	0	0	0	0	0	0
当期末支払資金残高	131,903,781	63,724,645	2,112,500	1,790,422,531	1,258,260,000	1,872,246	3,248,295,713
支出合計	1,171,916,083	2,256,493,498	16,591,256	1,933,799,890	1,287,592,359	59,393,525	6,725,786,611

